
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa 

de Licitação nº 06.26.001/2019 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BOOSTER DE ÁGUA, 

SITUADA NA RUA HILDEBERTO SABOIA RIBEIRO, BAIRRO CELSO 

BARREIRA FILHO, JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro 

de 2019 CONTRATADA: LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI 

ASSINA PELO CONTRATADO: DENILSON BRASIL DE MELO ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES VALOR GLOBAL: R$ 

17.325,96 (dezessete mil e trezentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Emanoele Diógenes Negreiros Presidente da 

Comissão de Licitação 

***    ***   *** 

 

PORTARIA N° 014/2019 O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação 

de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria n° 010/2017, de 02 de janeiro de 2017, publicada 

no Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o 

prestador abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como 

Fiscal do Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE e a 

LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI no Município de Jaguaribe, 

processo n° 06.26.001/2019 Contrato n° 06.26.001/2019. Fiscal Titular: João Paulo 

Diógenes de Oliveira, Engenheiro Civil, CREA N° 0616092083. Art. 2° O Fiscal será 

responsável para supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos 

serviços prestados, efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra firmar 

o Termo de Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 

8.666/93. Art. 3° O objeto do referido contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BOOSTER DE ÁGUA, 

SITUADA NA RUA HILDEBERTO SABOIA RIBEIRO, BAIRRO CELSO 

BARREIRA FILHO, JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. A data da assinatura do contrato foi dia 01/07/2019. 

O prazo de vigência é até 31/12/2019 a partir da data de assinatura do contrato. Art. 4° 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no sito eletrônico 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE, 01 de julho de 2019. Francisco Ronaldo 

Nunes-Diretor Especial 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 015/2019 de 01 de julho de 2019O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art.1º Rescindir em 01/07/2019 o 

Contrato nº 01.02.001/2019 de 02 de janeiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. 

Francisca Isadora Maia Diógenes do cargo de caixa, Matricula 119, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município. Art. 2º Esta PORTARIA entrará 

em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de julho de 2019. Francisco 

Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 105/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.442, de 29 de março de 2019, ANA PATRICIA DIOGENES, para 

ocupar o cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE, do quadro desta 

Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria em sua plenitude 

administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de julho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°19.02.02/2018-17. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR SOCIAL 40HS (CREAS), para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Carlene Jerônimo Nunes. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Shirley Barbosa Lima. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 28 de junho de 2019. Shirley Barbosa 

Lima. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°19.02.02/2018-63. OBJETO: 

Prestação de serviços como MONITOR DE OFICINAS 40HS (CRAS-PBF), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Evanilda Martins Viana Silva. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Shirley Barbosa Lima. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 28 de junho de 2019. Shirley Barbosa 

Lima. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***    ***   *** 

Portaria nº 106/2019, de 01 de julho de 2019. Designar WADMA DANNIELE DE 

ALMEIDA HIGINO, Secretária Executiva dos Conselhos da Secretaria Municipal do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º - Designar WADMA DANNIELE DE 

ALMEIDA HIGINO, Agente Administrativo, como Secretária Executiva dos Conselhos 

da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 107/2019, de 01 de julho de 2019. Designar LAILMA LUANA BEZERRA 

DA SILVA, Assistente Social, como Técnica responsável pelas Ações Estratégicas do 

Trabalho Infantil – AEPETI, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

RESOLVE: Art. 1º. Designar LAILMA LUANA BEZERRA DA SILVA, Assistente 

Social, como Técnica responsável pelas Ações Estratégicas do Trabalho Infantil – 

AEPETI,do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA  MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria nº 108/2019, de 01 de julho de 2019. Designar JACKSON SOARES DE 

BARROS, Coordenador do Cadastro Único – Bolsa Família do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar JACKSON SOARES DE 

BARROS, como Coordenador do Cadastro Único – Bolsa Família do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. 

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ao 01 de julho de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria nº 109/2019, de 01 de julho de 2019. Designar BRUNO ALMEIDA MORAIS, 

responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF Expedito Diógenes, 

e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo 

escolar ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação 

da identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos 

documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os 

registros escolares dos alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a 

necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, 

quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o 

arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e 

funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar BRUNO ALMEIDA MORAIS, Agente 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental, Expedito Diógenes, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 110/2019, de 01 de julho de 2019. Designar CHRISTIAN MAGNO 

DIÓGENES, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF 

Antônio Raimundo da Paz, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter 

atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer 

época, a verificação da identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da 

autenticidade dos documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter 

atualizados os registros escolares dos alunos no sistema informatizado; 

CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades 

da secretaria escolar, quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar 

e manter atualizado o arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à 

sua estrutura e funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar CHRISTIAN MAGNO 

DIÓGENES, Agente Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental, Antônio Raimundo da Paz, da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

***    ***   *** 

Portaria nº 111/2019, 01 de julho de 2019. Designar IZABELA DA PAZ NUNES, 

responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola Municipal EEIEF 

Antônio Raimundo da Paz – Moreira I, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico é de extrema importância no ambiente escolar, tendo em vista 

que ele promove a integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-

aprendizagem, estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os 

envolvidos; CONSIDERANDO que é também um profissional que atua entre a direção e 

os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar Izabela da Paz Nunes, 

Professora, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental, Antônio Raimundo da Paz – Moreira I, Mapuá, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. º. Essa Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

***    ***   *** 

Portaria nº 112/2019, de 01 de julho de 2019. Designar KARINE MACARIO 

FERNANDES, responsável pela Secretaria Escolar do Centro de Educação Infantil 

- CEI Maria Iracilia de Sá Pereira Barreira, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o 

inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da identidade e da 

regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos documentos escolares; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os registros escolares dos 

alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados 

estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, quando solicitado; 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo com os 

atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e funcionamento; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar KARINE MACARIO FERNANDES, Agente 

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar do Centro de Educação Infantil - 

CEI Maria Iracilia de Sá Pereira Barreira, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 113/2019, de 01 de julho de 2019. Designar JOZIELDO PEREIRA 

ALMEIDA, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF José 

Laércio Rodrigues Gomes, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter 

atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer 

época, a verificação da identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da 

autenticidade dos documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter 

atualizados os registros escolares dos alunos no sistema informatizado; 

CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades 

da secretaria escolar, quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar 

e manter atualizado o arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à 

sua estrutura e funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar JOZIELDO PEREIRA 

ALMEIDA, Agente Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental, José Laércio Rodrigues Gomes, da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 114/2019, 01 de julho de 2019. Designar MARIA LIDUINA DE ALMEIDA 

MORAIS, responsável pela Direção da Escola Municipal EEF Maria Áurea 

Menezes Gomes Gonçalves, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que o 

Diretor Escolar mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue 

portarias e instruções, é exigente no cumprimento de prazos; CONSIDERANDO 

também que o Diretor Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, a 

supervisão e a orientação pedagógica e cria oportunidades de capacitação docente; 

CONSIDERANDO ainda que o Diretor Escolar preocupa-se com a gestão democrática e 

com a participação da comunidade, está sempre rodeado de pais, alunos e lideranças do 

bairro, abre a escola nos finais de semana e permite trânsito livre em sua sala; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora MARIA LIDUINA DE ALMEIDA 

MORAIS, Professora, responsável pela Direção da Escola Municipal EEF Maria 

Áurea Menezes Gomes Gonçalves, Distrito de Mapuá, da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 115/2019, de 01 de julho de 2019. Designar SERGISLANNY MORAIS 

SALDANHA, responsável pela Secretaria Escolar das Escolas Municipais EEIEF 

Luiza Távora e Marieta Cals, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o 

inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da identidade e da 

regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos documentos escolares; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os registros escolares dos 

alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados 

estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, quando solicitado; 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo com os 

atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e funcionamento; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar SERGISLANNY MORAIS SALDANHA, Agente 

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar das Escolas de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental, Luiza Távora e Marieta Cals, da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de julho de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

***    ***   *** 

Portaria nº 116, de 01 de julho de 2019. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 2º; 

CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV 122/2017, de 17 de fevereiro de 

2017, que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE; RESOLVE: Art. 1º - Fica cedida ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, a servidora ELKE SANDRA BESSA SALDANHA, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo. Art. 2º - A devida cessão foi realizada mediante 

convênio nº CV 122/2017, celebrado entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 

com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela Lei nº 1003, de 20 de 

setembro de 2010, pelo período de 01.07.2019 até 31.12.2020. Art. 3º - As despesas 

decorrentes da cessão correrão por conta de recursos próprios do partícipe cedente, 

conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio acima citado. Art. 4º - Essa 

Portaria entra ema vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho 

de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria nº 117, de 01 de julho de 2019. Designar ANA PAULA DE FREITAS 

TEIXEIRA GUEDES responsável pela Direção Clínica do Hospital Municipal do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

senhora ANA PAULA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES, Médica, servidora desta 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, como responsável pela Direção Clínica do Hospital 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ao 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria nº 118, de 01 de julho de 2019. Designar ALCILENE ALMEIDA DE 

OLIVEIRA LIMA, responsável pela Coordenação de Apoio ao Paciente da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar ALCILENE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

LIMA, Assistente Social, como responsável pela Coordenação de Apoio ao Paciente da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ao 01 de julho de 2019. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 119, de 01 de julho de 2019. Designar DEGIANE LEDO TEMÓTEO, 

responsável pela Coordenação do Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e 

Centro de Reabilitação da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar DEGIANE LEDO 

TEMÓTEO, Psicóloga, como responsável pela Coordenação do Núcleo de Apoio à 

Saúde da Família – NASF e Centro de Reabilitação da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, 01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 120, de 01 de julho de 2019. Designar DIELY DIÓGENES PARENTE, 

responsável pela Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar DIELY DIÓGENES PARENTE, Farmacêutica, 

como responsável pela Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 121/2019, de 01 de julho de 2019. Designar LORENA DO CARMO 

SILVEIRA, Enfermeira, responsável pela Gerência da Equipe da UBASF MARIA 

MORAIS DO NASCIMENTO, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; CONSIDERANDO que as atribuições dos Enfermeiros responsáveis pela 

Gerência da Equipe de Estratégia Saúde da Família da UBASF no Setor da ATENÇÃO 

Primária à Saúde são: Realizar atenção à saúde aos indivíduos e famílias cadastradas 

nas equipes e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços 

comunitários (escolas, associações etc), em todas as fases do desenvolvimento humano: 

infância, adolescência, idade adulta e terceira idade; Realizar consulta de enfermagem, 

procedimentos, atividades em grupo e conforme protocolos ou outras normativas 

técnicas estabelecidas pelo gestor federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, 

observadas as disposições legais da profissão, solicitar exames complementares, 

prescrever medicações e encaminhar, quando necessário, usuários a outros serviços; 

Realizar atividades programadas e de atenção à demanda espontânea; Planejar, 

gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelo ACS em conjunto com os outros 

membros da equipe; Contribuir, participar e realizar atividades de educação permanente 

da equipe de enfermagem e outros membros da equipe; e Participar do gerenciamento 

dos insumos necessários para o adequado funcionamento da UBS; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar LORENA DO CARMO SILVEIRA, Enfermeira, cadastrada no Coren-CE 

com o nº 379001 Portadora do Registro Geral nº 20076337272 e Portadora do CPF 

741.360.383-72, para responder pela GERÊNCIA DA EQUIPE DE ESTRATÉGIA 

SAÚDE DA FAMÍLIA DA UBASFMARIA MORAIS DO NASCIMENTO ,do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE; PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria nº 122/2019, de 01 de julho de 2019. Designar MARIA WHEDJA 

BARBOSA BEZERRA, Enfermeira, responsável pela Gerência da Equipe da UBASF 

MARIA NIÊDJA BARREIRA GOMES, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO que as atribuições dos Enfermeiros 

responsáveis pela Gerência da Equipe de Estratégia Saúde da Família da UBASF no 

Setor da ATENÇÃO Primária à Saúde são: Realizar atenção à saúde aos indivíduos e 

famílias cadastradas nas equipes e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou 

nos demais espaços comunitários (escolas, associações etc), em todas as fases do 

desenvolvimento humano: infância, adolescência, idade adulta e terceira idade; Realizar 

consulta de enfermagem, procedimentos, atividades em grupo e conforme protocolos ou 

outras normativas técnicas estabelecidas pelo gestor federal, estadual, municipal ou do 

Distrito Federal, observadas as disposições legais da profissão, solicitar exames 

complementares, prescrever medicações e encaminhar, quando necessário, usuários a 

outros serviços; Realizar atividades programadas e de atenção à demanda espontânea; 

Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelo ACS em conjunto com os 

outros membros da equipe; Contribuir, participar e realizar atividades de educação 

permanente da equipe de enfermagem e outros membros da equipe; e Participar do 

gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da UBS; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA WHEDJA BARBOSA BEZERRA, 

Enfermeira, cadastrada no Coren-CE com o nº 445261 Portadora do Registro Geral nº 

2001025009825 e Portadora do CPF 990.651.263-68, para responder pela GERÊNCIA 

DA EQUIPE DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DA UBASF MARIA 

NIÊDJA BARREIRA GOMES, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ao 01 de julho de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

***    ***   *** 

Portaria nº 123, de 01 de julho de 2019. Designar MARINA PEIXOTO RUFINO 

MOURAO responsável pela Gerência Administrativa e de Enfermagem do Hospital 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar MARINA PEIXOTO RUFINO MOURAO, Enfermeira,  como 

responsável pela Gerência Administrativa e de Enfermagem do Hospital Municipal do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de julho 

de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 124, de 01 de julho de 2019. Revogar Portaria nº 003.5, que designa 

ARTUR CESAR GUEDES DIÓGENES responsável pelo Centro Cirúrgico do 

Hospital Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria 003.5, de 02 de janeiro de 2019, que 

designa ARTUR CESAR GUEDES DIÓGENES, Enfermeiro, Matrícula nº 100364-0, 

responsável pelo Centro Cirúrgico do Hospital Municipal do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de julho de 2019. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 
PORTARIA Nº 125/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, 

FRANCISCO EVERASMO ALVES MENDES, ocupante do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SETOR DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia de julho 

de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 
 

Portaria nº 127, de 01 de julho de 2019. Dispõe sobre revogação do item 3, da 

Portaria nº 033.34, que libera Dirigentes Sindicais, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO pedido formulado pelo servidor FRANCISCO ENEZÂNGELO 

FREIRE COSME; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a pedido, o item 3, do art. 1º, da 

Portaria nº 033.34, de 02 de janeiro de 2019, que libera para exercício de mandato 

classista o servidor FRANCISCO ENEZÂNGELO FREIRE COSME, Agente em 

Endemias; Art. 2º - Os servidores liberados para mandatos classistas permanecem a 

mesma composta pelos membros nomeados pela portaria nº 033.34, de 02 de janeiro de 

2019. Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação; PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE; PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ao 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-01 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (MÉDICO CLÍNICO E CIRURGIÃO). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA. VALOR 

MENSAL: O valor mensal de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por cada 

PLANTÃO DE 12HS o valor R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), pelo 

PLANTÃO DE 24HS o valor de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais) e pelo TURNO 

DE 4HS o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais). Nele estando inclusos todas as 

despesas e benefícios referente a cada função (como insalubridade, adicional noturno, 

diária e etc.). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-02 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (CARGO DE AUXILIAR BUCAL). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): FRANCISCA LUCIANA LIMA MARINHO 

BEZERRA. VALOR MENSAL: R$ 1.135,00 (mil cento e trinta e cinco reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (CARGO DE AUXILIAR BUCAL). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): LARA RAYZA QUEIROS FERREIRA. VALOR 

MENSAL: R$ 1.135,00 (mil cento e trinta e cinco reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 

31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria 

de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-04 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (CARGO DE AUXILIAR BUCAL). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): MARIA NILZA PINHEIRO NETA. VALOR 

MENSAL: R$ 1.135,00 (mil cento e trinta e cinco reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 

31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria 

de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-11 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (TÉCNICO EM RADIOLOGIA). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): Ismenia da Silva de Araujo. VALOR MENSAL: pelo 

PLANTÃO DE 12 H DIURNO o valor R$ 160,00 (cento e sessenta reais) e pelo 

PLANTÃO DE 12 H NOTURNO o valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-22 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

– CE (MOTORISTA CATEGORIA D). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): Francisco Carlos Peixoto Pinheiro. VALOR MENSAL: 

pelo PLANTÃO DE 24 HS o valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-23 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (MOTORISTA CATEGORIA D). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): Renato César Nunes Duarte. VALOR MENSAL: pelo 

PLANTÃO DE 24 HS o valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-24 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (MOTORISTA CATEGORIA D). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE. CONTRATADO(A): Francisco Robério Barros Peixoto. VALOR MENSAL: 

pelo PLANTÃO DE 24 HS o valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-27 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (FISIOTERAPIA). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): Saul Correia De Carvalho. VALOR MENSAL: R$ 2.839,82 (dois 

mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 

até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-30 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (NUTRICIONISTA). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): Decely Nogueira De Carvalho. VALOR MENSAL: R$ 2.994,33 

(dois mil novecentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-31 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (EDUCADOR FÍSICO). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): Maria Juliana Moraes Araújo. VALOR MENSAL: R$ 1.332,25 

(mil trezentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 

até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-32 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (DENTISTA). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): Josefa Erlane de Queiroz Bessa. VALOR MENSAL: R$ 3.964,60 

(três mil novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-33 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (FISIOTERAPIA ATENÇÃO BÁSICA 30 HS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Renata Costa Silva Granja. VALOR 

MENSAL: R$ 2.839,82 (dois mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e dois 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-34 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (ENFERMEIRO ATENÇÃO BÁSICA 40 HS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Amanda Mara Sampaio da Silva. 

VALOR MENSAL: R$ 3.964,60 (três mil novecentos e sessenta e quatro reais e 

sessenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do OITAVO Aditivo ao Contrato nº 

27.01.01/2015-38 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº  27.01.01/2015, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

– CE (FISIOTERAPIA). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): Ana Jéssyca Biserra Diógenes. VALOR MENSAL: R$ 2.839,82 

(dois mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-01 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

JAGUARIBE – CE- DENTISTA- 40HS (ATENÇÃO BÁSICA). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Aline Pinheiro Xavier. VALOR 

MENSAL: R$ 3.964,60 (três mil novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-02 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE- DENTISTA- 40HS (ATENÇÃO BÁSICA). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Késia de Lima Marques. VALOR 

MENSAL: R$ 3.964,60 (três mil novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE- TÉCNICO DE ENFERMAGEM- 40HS (ATENCÃO BÁSICA). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Francisco 

Venício de Lima Figueiredo. VALOR MENSAL: R$ 1.210,30 (mil duzentos e dez reais 

e trinta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-04 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE- TÉCNICO DE ENFERMAGEM- 40HS (ATENCÃO BÁSICA). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Marciana 

Marques Alves Carvalho. VALOR MENSAL: R$ 1.210,30 (mil duzentos e dez reais e 

trinta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-05 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE- FISIOTERAPEUTA- 20HS (ATENCÃO BÁSICA). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Maria Luiza 

Saldanha de Oliveira. VALOR MENSAL: R$ 1.931,00 (mil novecentos e trinta e um 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce., 28 de junho de 2019. 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEXTO Aditivo ao Contrato nº 

10.06.01/2016-06 decorrente do processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público Nº 10.06.01/2016, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE- ENFERMEIRO- 40HS (ATENCÃO BÁSICA). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): Lorena 

Docarmo Silveira. VALOR MENSAL: R$ 3.964,60 (três mil novecentos e sessenta e 

quatro reais e sessenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 

2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-

Ce., 28 de junho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretaria de Saúde. 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga Gratificação de Regência de 

Classe das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe das Professoras, Francielia de Lima Alves, Matrícula nº 132648-1,  

Francisca Eliane de Oliveira Bezerra, Matrícula nº 132648-1, Francisca Gediane 

Bezerra, Matrícula nº 132652-0 e Francisca Joangela Alves B de Araujo, Matricula nº 

132714-3, constantes da Portaria nº 071.3 de 02.03.2018, lotados na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.1, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga Gratificação de 

Planejamento das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento das Professoras, Francielia de Lima Alves, Matricula 

nº 132648-1, Francisca Eliane de Oliveira Bezerra, Matrícula nº 132685-6 e Francisca 

Gediane Bezerra, Matrícula nº 132652-0, constantes da Portaria nº 071.2 de 02/03/2018 

e Francisca Joangela Alves B. de Araujo, Matricula nº 132714-3, constante da Portaria 

nº 079.3 de 05/04/2019, lotadas na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.2 DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras Francielia de 

Lima Alves, Professor de Educação Básica, matrícula nº 132648-1, constante da Portaria 

nº 095.2 de 04/06/2019 e Francisca Joangela Alves B. de Araujo, Professor de 

Educação Básica, matrícula nº 132714-3, constante da Portaria nº 079.1 de 05/04/2018, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de 10% (dez 

por cento), sobre os seus vencimentos base pelo exercício de sua função em localidade 

considerada de difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.3, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação de 

insalubridade dos servidores, do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da gratificação de insalubridade dos servidores municipais, Abimaela Cavalcante Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 163.1, de 02.10.2018 e Maria Rebeca 

Cabral D Oliveira Miguel, Medico PSF, constante da Portaria n° 176.95, de 02.08.2010, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.4 DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

servidores, Antonio Rolim, Auxiliar de Serviços Gerais, Eran Gurgel Batista, Vigia e 

Fabio da Silva, Vigia, constante da Portaria nº 136.14 de 04.09.2018 e Nicki Rosberg 

Ferreira Maia, Vigia, constante da Portaria nº 176 de 05.11.2018 e Rener Pinheiro de 

Carvalho, Vigia, constante da Portaria nº 004.2 de 03.01.2019, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, Francisca Joselia de Aquino, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 118.9 de 03.07.2018,  Georgia Celia Diogenes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 180.8 de 03.12.2018, Gerleide 

Peixoto Nunes de Miranda, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 259 de 

02.08.2017, Jakline Dantas Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

176 de 05.11.2018 e Vanubia Paiva Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 045 de 07.03.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Valdir Inacio 

Gomes, Vigia, constante da Portaria nº 084.1 de 03.05.2019, lotado no Gabinete do 

Prefeito. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.5, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Abimaela Cavalcante Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 004.1, de 03.01.2019, Arthur Cesar Guedes 

Diogenes, Enfermeiro,  constante da Portaria nº 124.1, de 06.02.2012, Francisca Joselia 

de Aquino, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 118, de 03.07.2018, Maria 

Rebeca Cabral D Oliveira Miguel, Medico PSF, constante da Portaria nº 018.116/2, de 

03.01.2013, Rosaura Cristina Guerra Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 125.1, de 02.08.2018 e Vanubia Paiva Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 136.3, de 04.09.2018, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.6, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação por plantão, dos 

servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Antonia Lucivania Alves, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da 

Portaria nº 095.9 de 04.06.2019, Antonia Rivaneide Bezerra de Figueiredo, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12h), constante da Portaria nº 084.10 de 03.05.2019, Gerleide Peixoto 

Nunes de Miranda, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da Portaria nº 259.6 de 

02.08.2017, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da 

Portaria nº 084.10 de 03.05.2019, Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de 

Enfermagem, (12h), constante da Portaria nº 084.10 de 03.05.2019 e Mauricelia 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, (12h), constante da Portaria nº 095.9 de 

04.06.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 128.6, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação por plantão, dos 

servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Antonia Lucivania Alves, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da 

Portaria nº 095.9 de 04.06.2019, Antonia Rivaneide Bezerra de Figueiredo, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12h), constante da Portaria nº 084.10 de 03.05.2019, Gerleide Peixoto 

Nunes de Miranda, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da Portaria nº 259.6 de 

02.08.2017, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, (12h), constante da 

Portaria nº 084.10 de 03.05.2019, Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de 

Enfermagem, (12h), constante da Portaria nº 084.10 de 03.05.2019 e Mauricelia 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, (12h), constante da Portaria nº 095.9 de 

04.06.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.7, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga gratificação de sobreaviso, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Gleiston Candido Martins, Auxiliar de Enfermagem e 

Marta de Freitas Silva, Farmacêutico Bioquímico, constantes da Portaria nº 084.6, de 

03/05/2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 128.8, DE 01 DE JULHO DE 2019. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Elifabio Jales de Lima, Motorista D, (50%), Jose 

Sobreira Bandeira, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), Luis Pedro Ferreira, Auxiliar 

de Serviços Gerais, (50%) e Mardem Peixoto Queiroz, Motorista, (50%), constantes da 

Portaria nº 125.9 de 02.08.2018, Francisco Ferreira de Sousa, Operador 

Motoniveladora, (50%), Francisco Napoleao Gomes de Araujo, Auxiliar de Tratorista, 

(50%), Francisco Soares Moreira, Operador de Pá Mecânica, (50%), Joel Macario 

Silva, Motorista, (50%), Jose Domingos Sobrinho, Motorista, (50%), Marcelo 

Januario da Silva,  Motorista D, (50%), Pedro Hiales Candido, Mecânico Pesado, 

(50%) e Rosberg Bernardino Diogenes, Motorista D, (50%), constantes da Portaria nº 

023.11 de 04.02.2019 e Antonio Rolim, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), constante 

da Portaria nº 079.2 de 05.04.2018, lotados na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, (50%), constante da 

Portaria nº 125.9 de 02.08.2018, Francisca Jeanne da Silva Carneiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (50%) e Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de Enfermagem, 

(50%), constantes da Portaria nº 070.9 de 02.04.2019 e Moacir Peixoto Vieira, Auxiliar 

de Serviços Gerais, (50%/100%), constante das Portarias nº 207.12 de 04.04.2017 e 

095.12 de 04.06.2019, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Maria Gerlane 

Nogueira, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), constante da Portaria nº 035.9 de 

03.01.2018 e Francisco Vieira Arruda, Operador de Motoniveladora, (100%), constante 

da Portaria nº 095.12 de 04.06.2019, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, Francisco Querton Diogenes Olimpio, Motorista, (100%), constante da 

Portaria nº 004.17 de 03.01.2019, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE:  Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 186/2019 de 19 de fevereiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. Daniele 

Pereira Silveira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 132535-3, lotada na 

Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de Trabalho  - EEF Alice Diogenes 

Pinheiro -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho 

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2019, o Contrato 

nº 046/2019 de 02 de janeiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. Erisvanda Bandeira 

de Souza do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 132874-3, lotada na 

Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de Trabalho  - EEIEF Jose Pedro 

Figueiredo – Trapiá -  Jaguaribe-Ce. Registre-se,  Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho 

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***    ***   ***                                   



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE:  Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 301/2019 de 12 de março de 2019 da prestadora de serviço Sra. Francielia 

de Lima Alves do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1- 

Matrícula 132648-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de 

Trabalho  - EEIEF Antonio  Raimundo da Paz – Moreira I – Mapuá -  Jaguaribe-Ce.     

Registre-se,  Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 305/2019 de 12 de março de 2019 da prestadora de serviço Sra. Francisca 

Eliane de Oliveira Bezerra do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref. 1- Matrícula 132685-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC 

– Unidade de Trabalho  - EEIEF Manoel Costa Morais – Mapuá -  Jaguaribe-Ce. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 306/2019 de 12 de março de 2019 da prestadora de serviço Sra. Francisca 

Gediane Bezerra do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1- 

Matrícula 132652-0, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC – Unidade de 

Trabalho  - EEIEF Ulisses Paranhos Maia – Nova Floresta -  Jaguaribe-Ce. Registre-se,  

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE  

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 331.1/2019 de 12 de março de 2019 da prestadora de serviço Sra. Francisca 

Joangela Alves B. de Araujo do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref. 1- Matrícula 132714-3, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC 

– Unidade de Trabalho  - EEIEF Manoel Costa Morais – Mapuá -  Jaguaribe-Ce. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.07.2019, o 

Contrato nº 113/2019 de 02 de janeiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. Maria 

Gerlane Nogueira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 132380-6, 

lotada na Secretaria da Cidade e Infraestrutura – Unidade de Trabalho  - Cemitério 

Público  São Miguel Arcanjo -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

Portaria nº 126, de 01 de julho de 2019. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 2º; 

CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV 122/2017, de 17 de fevereiro de 

2017, que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE; RESOLVE: Art. 1º - Fica cedida ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, a servidora FRANCISCA REGINA BARROS FERNANDES, 

matrícula nº 133540-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. Art. 2º - A 

devida cessão foi realizada mediante convênio nº CV 122/2017, celebrado entre si o 

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e 

autorizado pela Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, pelo período de 01.07.2019 até 

31.12.2019. Art. 3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por conta de recursos 

próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio 

acima citado. Art. 4º - Essa Portaria entra ema vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de julho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de julho de 2019 Edição Nº: 3034 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
  

 

 
 

 
 

 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


